de'

nihil esset in hac urbe habetur, nihil ornatus colitur, nihil diligentius observatur. Testes sunt frequentissima ceremoniarum, ditissima antistitem ornamenta, sanctissimum toto orbe questum. Sed loquuntur reddunt testimonium gravissima bella pro ea tutanda expresse suscepta. Repetite memoria, ut a multis in Syria pro sacrosancto Jeau Optima sepulchro fuerit accerime pugnatum: repetite memoria, ut Federici Cesaris imperatoris Alexandro Summo Pontifici insultantis vicibus nimis fuerit repressus: repetite memoria, quibus impensis quanto sanguine Maumethica rabie ab inveterata Italia, & ovili dominatu fuerit rejecta, superiori potentissimum belli, quod sex & decem annis cum Maumethae Turcorum rege est experime gestum. Quid si Romani tam sibi gloriosum paravere, quod decem principum filios tantum augendarum ceremoniarum causa in angulis Etruscae civitatis munitis; vestrum est cogitare, viri praestantes, qui pos-

sent merito de Venetis praedicari, quod lo exornando non falsa, ut illi, sed vera religionis cultu diligentissimi extiterent, & in eo conservando tot auri, & argenti pondus, tot sanguinis lacus, & tam crebro profundere. Non poterat igitur fortuna majus concipi nostro munus elargiri quam ut in tam Christiana republica nasceretur, quae etiam, ut ex omni parte esset ornata, familia splendorum adiret. Ea est Cornelia, quae clarissimorum virorum imaginibus ornata, nulli populo, nulli statui unquam fuit obscura. Equidem si Romanorum tempora respicio, caedissimae, & illustres illae Scipionum animae mihi semper occurrunt, qui in Hispania pro patria oppetere, qui Africam tributariam fecere, qui Carthaginem sustulere, Numantiam delere, qui Asiam perdomere, qui tribunicia sedare furoris! sin vero hujus urbis summae percurro, tot mihi gravissimi senatores, tot fortissimi imperatores ante oculos versantur, ut sit

20.

de' quali se i soli nomi annoverarne volessi lasciando da un canto le virtù e le imprese loro, non troverei bastarmi l'intero giorno. Ma perchè non si creda che io voglia frodarli affatto delle meritate lodi, non lascerò di nominare quel Marco, che questo nostro precedette, il quale per la temperanza sua si puote giustamente appellare un altro Fabricio, e per le catene delle quali servendo la Patria venne aggravato, un altro Regolo. Egli presiedendo alla custodia della città in tempi torbidissimi, della patria libertà fu lo scudo. Egli Principe amministrò con somma integrità la Repubblica: alla felice di cui memoria i Cittadini gratissimi eressero nel più alto luogo delle pubbliche Sale i monumenti. Nè involto pure lascerò nel silenzio Giorgio padre del nostro Marco, specchio luminosissimo di carità verso la patria, il quale vinto in guerra non arcedò colle disgrazie sue minore lustro alla medesima, ed alla famiglia, di quel che sogliono gli altri colle prosperità; e fu allora, che dopo chiarissime gesta, cambiatasi la fortuna, caduto in mano ai nemici, e sottoposto per sette volte a crudelissimi tormenti, sforzo per meraviglia di sua virtù un Sovrano nimicissimo, che avea determinato di sacrificarlo, per non aver a fronte di se così forte Capitano, a risparmiargli la vita; conciossiachè facendo credere di averlo fatto morire, e celebrar facendogli onorevoli esequie, cacciato in prigione lo consegnasse a fidatissime guardie; dove dimorato egli sette anni per la Patria, e finalmente, rinvenutasene la traccia per diligenza dei pietosissimi figliuoli, ridomandato con replicati decreti dei Padri, ricuperato mercè il cambio di molti schiavi, accolto con incredibile letizia di tutto il Senato, di tutto il popolo, ricondusse dalla sua prigione un più luminoso trionfo, che non se ritornato fosse di ostili spoglie arricchito. Sono queste grandissime cose, che abbiamo dette, o Principe Serenissimo, di tale famiglia, e ben degne di quel chiarissimo cittadino, ma sono molto maggiori e più degne quelle, che tosto siamo per dire, giacchè la schiatta, e gli avi, e le non nostre gesta sono lodi di altrui ragione, ma nostre sono le virtuose azioni che partono da noi stessi. Quali e quante poi le sue fossero, e come risplendessero per tutto il corso della vita sua, voi che quora siete ne faceste frequentissimi esperimenti, non senza grande decoro ed or-

na-

rorum sola ac nuda nomina, sedum virtutes, & res gestas explicare contondarem, dice ipse me defecerat. Sed ne videat illos meritis laudibus penitus defraudare, inenimistom non omnium Martium Cornelium superiorem, qui ob suam continentiam, Fabricius, & ob infidiam pro patria catenas, Regulus merito potest appellari; qui turbulento respública statu urbi profectus, patriam libertatem servavit: qui princeps, respúblicam cum somma integritate administravit: cujus felicitas memorie signa in sublimi Curie loco gestissimi clariora proceuerunt. Non involvam etiam silentio Georgium Marci nostri parentem, patriam caritatis apertissimum exemplum, qui victus, non minus splendoris & patriæ, & familie suis calamitatibus attulit, quam alii solent victores sua felicitatibus illustrare; quandoquidem post præclaras esse gestas, mutata fortuna, in hostium manus redactus, septuaginta pro respública gravissimis cruciatibus affectus, suarum virtutum admiratione com-

pulit inimicissimum principem, qui deceraverat illum interficere ut tam fortis adversus se inopertorem esset habiturus, vitam suam consulens: quippe cum exanimem simulans, funes honorifice ducto, in carcerem dustrorum fideissimis custodibus tradidit servandum; ubi septem annos pro patria commoratus, sed tandem pietatissimorum Sacerdotum solertis inventus, frequentissima patrum discretione recuperatus, ab universis senatu, & populo incredibili lætitia excaptus, apollatorem & carcesti triumphum reportavit, quam ai davidis hostibus redisset. Magna sunt hæc, serenissime Principe, que de familia diximus, & digna etiam vestre stacissimo; sed multo majora, & digniora que nunc disturi sumus: nam genus, & provavi, & que non facimus lpti, altum sunt laudis; nostrum vero suor ipsa virtutes que a nobis proficiscuntur: que quales, quantaque in ipso fuerit, & ut in omni ejus miste clarescere, vos quidestis non sine

R 2

ms-

namento della Repubblica. Rammuntatevi di grazia di quale fatta si dimostrasse l'indole sua nella fanciullezza, e quanto giovasse alla Patria sin d'allora. Imperciocchè non è la conservazione di una città cosa che giacer debba nell'obblio. Nella guerra contro ai Milanesi essendo assediata Brescia da potentissimo esercito, e gravemente affamata, mentre a tutti disperato sembrava ogoi mezzo di vettovaliarla, questo eroico uomo non uscito in allora per anche dalla fanciulesca età meditò nuovo stratagemma, conciossiachè sotto apparenza di gioco con pucile licenza discorrendo per gl'intimi ripostigli delle Bresciao case ed investigati molti mucchi di formento, che appiattato tenevasi, indicasse al Padre suo inquieto ed afflitto, ch'era allora della città Provveditore, in quello un presentaneo rimedio, senza cui Brescia, Brescia dico fidatissima antimirale del nostro Dominio, e di cui godete in oggi il possesso, o amplissimi Padri, sarebbe già stata perduta. Viene lodato il più vecchio Africano per aver in battaglia strappato il padre dalle mani nemiche, e a giusta ragione viene lodato; ma in questo genere di lodi il nostro Cornelio non si deve tener da meno. Imperciocchè quegli garzone, questi fanciullo; quegli colle armi, questi col senno; quegli al padre, questi col padre a una nobilissima città procacciò salvezza. Appena creder si puote, che tanto senno, che parrebbe pur anche maraviglioso in uomo grave e consumato, in un fanciullo lo si trovasse. Ma qual giovinezza menò egli? non com'è solito di altri immersa nell'ozio, imbelles per pigrizia, effemminata per mollezza; ma occupata nelle fatiche, avvezza alle vigilie, esercitata nelle navigazioni, coi quali mezzi non minori ricchezze conseguì di quel Marco Crasso che soleva dire: nessuna ricchezza esser sufficiente ad un cittadino, se colle rendite di quella non possa nodrire un esercito. Ma come la conseguì? non con usure, non con frodi, non con rapine, ma coll'ingegno, coll'industria, e mercè onestissimo accorgimento. Gli valse non mediocrementemente ancora per accumular dovizie la liberalità, con cui sovvenne il Re di Cipro nei difficilissimi casi del Regno, il quale indi lo regalò dell'equestri divise, e se lo tenne legato da così stretta benevolenza; che nessuna cosa si faceva in tutto il regno, che col consiglio di lui non si deliberasse, e non passasse nell'esecuzione per le sue mani, e concios-